TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 164/TB-CTSV   Cần Thơ, ngày 03 tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc xét cấp học bổng Lương Văn Can, năm học 2025 – 2026

  Kính gửi:

    - Thủ trưởng các đơn vị trong Trường;

    - Hiệu trưởng Trường THPT Thực hành Sư phạm.

 Theo Thông báo của Quỹ Hỗ trợ Tài Năng Lương Văn Can về việc triển khai

chương trình Học bổng Lương Văn Can dành cho sinh viên tại các Trường Đại học Việt

Nam, năm học 2025 – 2026; Phòng Công tác Sinh viên thông báo đến Thủ trưởng các

đơn vị trong Trường như sau:

 1. Giá trị suất học bổng và quy trình xét cấp học bổng:

 Hội đồng tuyển chọn sẽ quyết định trao các suất học bổng toàn phần hoặc bán

phần bao gồm học phí, sinh hoạt phí và/hoặc chi phí học ngoại ngữ.

 Học bổng được xét lại từng học kỳ, nhằm đảm bảo tính minh bạch và công bằng.

Ứng viên không đáp ứng được các yêu cầu của Quỹ Hỗ trợ Tài năng Lương Văn Can

trong quá trình học (về học lực, hạnh kiểm, sự phát triển bản thân) sẽ không tiếp tục

được nhận học bổng. Trong quá trình nhận học bổng, ứng viên cần báo cáo kết quả học

tập và hoạt động định kỳ cho Ban điều hành Quỹ.

 Quá trình xét duyệt Học bổng gồm 02 vòng: vòng sơ tuyển (vòng 1), vòng phỏng

vấn (vòng 2). Các ứng viên vượt qua vòng 2 sẽ được nhận học bổng. Số lượng học bổng

cấp mới tùy thuộc vào chất lượng ứng viên từng năm.

 2. Đối tượng cấp học bổng:

 2.1. Sinh viên đang theo học tại Trường (Đối tượng 1)

 – Là công dân Việt Nam (không mang hai quốc tịch) đang theo học tại các

trường Đại học Việt Nam năm học 2025 – 2026 (bất kỳ chuyên ngành nào).

 – Điểm trung bình tích lũy đạt từ loại Giỏi trở lên;

 – Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động ngoại khóa, tình nguyện

(trong nước và quốc tế);

 – Có hoài bão, ước mơ và có kế hoạch rõ ràng để hiện thực hóa ước mơ;

 – Ưu tiên các ứng viên có hoàn cảnh khó khăn (điều kiện kinh tế gia đình khó

khăn, khuyết tật, ở vùng sâu vùng xa,…).

 2.2. Tân sinh viên trúng tuyển năm 2025 (Khóa 51) vào Trường Đại học Cần

Thơ (Đối tượng 2)

 – Là công dân Việt Nam (không mang hai quốc tịch) đang là học sinh lớp 12 tại

các trường THPT ở Việt Nam vượt qua kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

 – Kết quả xếp loại học tập lớp 12 đạt loại Xuất sắc (điểm trung bình từ 9.0 trở

lên), hạnh kiểm Tốt.

 – Trúng tuyển vào Trường Đại học Cần Thơ – Khóa 51 (bất kỳ chuyên ngành

nào);

 – Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động ngoại khóa, tình nguyện

(trong nước và quốc tế)

 – Có hoài bão, ước mơ và có kế hoạch rõ ràng để hiện thực hóa ước mơ

 – Có hoàn cảnh khó khăn (điều kiện kinh tế gia đình khó khăn, khuyết tật, ở vùng

sâu vùng xa,…).

* Ghi chú:

(1) Những ứng viên nêu bật được hoài bão, rõ ràng mục tiêu cá nhân, định hướng tương

lai, mà điểm trung bình thấp hơn tiêu chuẩn hoặc không thuộc diện khó khăn

nhưng vẫn cần nhận hỗ trợ của học bổng thì vẫn được khuyến khích nộp hồ sơ học

bổng. Vì tiêu chí của học bổng Lương Văn Can là phát triển những tiềm năng trở thành

tài năng;

(2) Với những ứng viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ở vùng sâu vùng xa, khuyết tật

hoặc/và thuộc dân tộc thiểu số, nếu không đáp ứng đầy đủ các điều kiện như thông

báo, vẫn có thể nộp hồ sơ để Hội đồng xét tuyển xem xét.

 3. Hồ sơ đăng ký xét cấp học bổng:

- Thông tin chi tiết hơn về hồ sơ và cách thức nộp hồ sơ xét tuyển, ứng viên có

thể tham khảo tại website của Quỹ tại đường link sau: https://lvcfoundation.org.vn/vi/hoc-

bong-dai-hoc/

- Hình thức đăng ký là nộp hồ sơ trực tuyến, vì vậy ứng viên cần tham khảo các

Thông tin chi tiết hơn về quy trình và hồ sơ được cung cấp ở website

https://dkhb.lvcfoundation.org.vn/login và thực hiện theo các hướng dẫn.

  4. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ:

 Sinh viên đang theo học tại Trường, học sinh Trường THPT Thực hành Sư phạm

có nhu cầu xét cấp học bổng Lương Văn Can nghiên cứu kỹ các nội dung theo hướng

dẫn và nộp hồ sơ dự tuyển học bổng đến ngày 31/07/2025 (Thứ Năm).

 Đề nghị Quý Thủ trưởng các đơn vị quan tâm triển khai cho sinh viên, học sinh

được biết và thực hiện theo tinh thần Thông báo này.

 Trân trọng kính chào./.

          TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:

- Như trên;

- VP. Đoàn - Hội;

- Lưu: CTSV.

        Nguyễn Thanh Tường

https://lvcfund.org.vn/hoc-bong-dai-hoc/
https://lvcfund.org.vn/hoc-bong-dai-hoc/
https://dkhb.lvcfoundation.org.vn/login

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T13:21:36+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Nguyễn Thanh Tường<nttuong@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!